
 

 
 

 

 

Grosseto, 15/02/2019 

 

 
 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
  

VISTO il Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81 “Attuazione dell’articolo 1 della legge 3 agosto 

2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”, in particolare 

l’articolo 17 che prevede tra gli obblighi del datore di lavoro la valutazione di tutti i rischi con la 

conseguente elaborazione del documento nonché la designazione del responsabile del servizio 

di prevenzione e protezione dai rischi (RSPP);  

 

VISTO il decreto legislativo n. 50 del 2016 recante “Codice dei contratti pubblici” e successive 

modifiche e integrazioni; 

 

ATTESO che questa Istituzione Scolastica necessita di provvedere all’affidamento dell’incarico 

di Responsabile del Servizio di Protezione e Prevenzione (RSPP);  

 

RITENUTO indispensabile ottemperare agli obblighi imposti dalla normativa in materia di tutela 

della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro;  

 

DATO ATTO che all’interno dell’Istituzione scolastica non vi sono figure professionali idonee ad 

esperire il suddetto incarico, non essendo pervenuta nessuna disponibilità da parte del personale 

interno a ricoprire l’incarico di RSPP;  

 

ACCERTATO che per l’affidamento dell’incarico di (RSPP) non è attiva una specifica convenzione 

CONSIP, ai sensi dell’articolo 26, legge 23/12/1999, n. 488 e s.m.i. e dell’articolo 58 legge 

23/12/2000, n. 388;  

 

CONSIDERATO che si rende necessario procedere all’individuazione del Responsabile del 

servizio di Prevenzione e Protezione esterno ai sensi del D.L.vo 81/2008, in possesso dei requisiti 

professionali di cui all’rt. 32 del citato decreto legislativo; 

 

DATO ATTO che il CIG che identifica la procedura di individuazione di un Esperto esterno, 

attraverso bando aperto, cui affidare l’incarico di RSPP dell’Istituto per il corrente anno scolastico 

è ZB9272EAD4;  

 

VERIFICATA la copertura finanziaria 

 
 

DETERMINA 

 

ART. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

 

ART. 2 

Si delibera l’avvio della procedura di individuazione di Esperti esterni attraverso emissione di 

bando aperto da pubblicare sull’albo dell’Istituto, cui affidare l’incarico di RSPP di questa 

istituzione scolastica. 

 

 

 

GRIS01200Q - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002311 - 15/02/2019 - A.9 - PERSONALE ESTERNO - I
F

irm
ato digitalm

ente da G
IO

V
A

N
N

IN
I D

A
N

IE
LA



 

 

 

ART. 3 

L’importo di spesa per la realizzazione dell’incarico di cui all’art. 2 è stabilito in € 1350,00 

comprensivo di qualsiasi ritenuta fiscale a carico dell’Esperto e dello Stato. 

 

 

ART. 4 
Il criterio di scelta del contraente è quello relativo alla valutazione delle domande e dei curriculum 

pervenuti all’istituto nel termine fissato nel suddetto bando da parte di apposita Commissione 

interna all’uopo nominata. 

 

 

ART.  5 
Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D. lgs 50/2016 e dell’art. 5 della 

legge 241 del 7 agosto 1990: Dirigente Scolastico Dott.ssa Daniela Giovannini.  

 

La presente determina è pubblicata in data odierna www.polobianciardigrosseto.it  sul sito web  

dell’istituto  www.polobianciardigrosseto.it  nell’apposita sezione di “Pubblicità Legale – Albo on-

line”.          
 
               Il Dirigente Scolastico 

                 Daniela Giovannini 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

GRIS01200Q - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002311 - 15/02/2019 - A.9 - PERSONALE ESTERNO - I
F

irm
ato digitalm

ente da G
IO

V
A

N
N

IN
I D

A
N

IE
LA

http://www.polobianciardigrosseto.it/

		2019-02-15T14:46:39+0100
	Giovannini Daniela




